Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

EDITAL Nº 007/2023-PLE

 A Profa. Dra. Josimayre Novelli, Coordenadora do

Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e
Doutorado), do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes da Universidade Estadual de Maringá, no uso de
suas atribuições,

Considerando a Edital nº 02/2023-Capes

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE

Artigo 1º - Estão abertas as inscrições para pré-seleção das teses a serem indicadas ao Prêmio

Capes de Tese, conforme Edital 02/2023-Capes, até o dia 31/03/2023.

Artigo 2º - Para concorrerem à indicação do PLE ao Prêmio Capes de Tese, as teses devem,

necessária e obrigatoriamente, ter sido defendidas em 2022 no Programa de Pós-graduação em

Letras - PLE.

Artigo 3º. Cada orientador/a de doutorado poderá indicar 1 (uma) tese que orientou.

Artigo 4º. - Para indicar a tese, o/a orientador/a deverá entregar, até 31/03/2023, a seguinte

documentação para a secretaria do PLE por meio do email: sec-ple@uem.br.

I – cópia da tese indicada (pdf);

II – justificativa detalhada da escolha da tese, abordando, obrigatoriamente, os seguintes

critérios:

a) originalidade do trabalho;

b) relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico, cultural e social;

c) caráter inovador;

d) valor agregado pelo sistema educacional ao candidato.

Artigo 5º. - O PLE constituirá comissão para seleção da tese a ser indicada para a Capes.

Artigo 6º. - O Edital 02/2023 Capes, com informações sobre elegibilidade das teses, bem como

informações sobre a premiação e documentação exigida, está disponível em:

https://pct.capes.gov.br/

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 09 de março de 2023.

Profa. Dra. Josimayre Novelli

Coordenadora do PLE